
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ£

Администрация
Хазанского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 декабря 2018 г. п.Центральный Хазан №73

Об установлении долгосрочных тарифов
на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей 
ЕБПОУ ИО «ПУ № 39 п.Ц.Хазан» (ИНН 3826000610) 
на территории Хазанского муниципального образования»

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения», Законом Иркутской области от 6 ноября 2012 
года № 144-03 «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения», 
руководствуясь Положением о тарифной комиссии , утвержденным постановлением 
администрации Хазанского муниципального образования от 7 сентября 2015 г. № 57, 
Уставом Хазанского муниципального образования, решением тарифной комиссии 
Хазанского муниципального образования от 13 декабря 2018 г., администрация 
Хазанского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить долгосрочные тарифы на питьевую воду для потребителей ГБПОУ 
ИО «ПУ № 39 п.Ц.Хазан» на территории Хазанского муниципального образования с 
календарной разбивкой согласно приложению 1.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют с 1 
января 2019 года по 31 декабря 2023 года.

3. Установить долгосрочные параметры регулирования деятельности ГБПОУ ИО 
«ПУ № 39 п.Ц.Хазан», устанавливаемые на 2019-2023 годы для формирования тарифов с 
использованием метода индексации установленных тарифов, согласно приложению 2.

4. Компенсацию недополученных доходов ГБПОУ ИО «ПУ № 39 п.Ц.Хазан» от 
реализации товаров населению по тарифам, не покрывающим экономически 
обоснованных расходов на их производство и реализацию, осуществлять за счет средств 
областного бюджета, предусмотренных в законе Иркутской области на соответствующий 
финансовый год.



5. Признать утратившими силу с 1 января 2019 года постановления администрации 
Хазанского муниципального образования от 20.11.2015 № 83 «Об установлении 
долгосрочных тарифов на питьевую воду для ГБПОУ ИО «ПУ № 39 п.Ц.Хазан», от 7 
декабря 2017 года № 89 «О внесении изменений в постановление администрации 
Хазанского муниципального образования от 20 ноября 2015 года № 83 «Об установлении 
долгосрочных тарифов на питьевую воду для ГБПОУ ИО «ПУ № 39 п.Ц.Хазан».

6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
7 . Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава Хазанского муниципального 
образования С.А.Тубол



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Хазанского муниципального образования 
от 13 декабря 2018 г. № 73

Долгосрочные тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 
для потребителей ГБПОУ ИО «ПУ № 39 п. Центральный Хазан» на территории 

Хазанского муниципального образования

№
п/п

Наименование 
населенного пункта

Период действия Тариф руб./куб.м. (НДС не 
облагается)

Прочие
потребители Население

1. п.Ц.Хазан

с 01.01.2019 по 
30.06.2019 9,42 9,42

с 01.07.2019 по 
31.12.2019 9,85 9,69

с 01.01.2020 по 
30.06.2020 9,85 9,69

с 01.07.2020 по 
31.12.2020 10,15 10,07

с 01.01.2021 по 
30.06.2021 10,15 10,07

с 01.07.2021 по 
31.12.2021 10,50 10,47

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 10,50 10,47

с 01.07.2022 по 
31.12.2022 10,84 10,84

с 01.01.2023 по 
30.06.2023 10,84 10,84

с 01.07.2023 по 
31.12.2023 11,22 11,22

Г лава Хазанского муниципального
образования С.А.Тубол



Приложение 2 к постановлению 
админис§рации Казанского муниципального 

образования от 13 декабря 2018 г. № 73

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ 
НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ (ПИТЬЕВОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ) 

ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ГБПОУ ИО "ПУ №39 п.Ц.ХАЗАН 
НА 2019-2023 ГОДЫ

Н а и м е н о в а н и е
о р г а н и за ц и и

Г о д

Б а зо в ы й
у р о в е н ь

о п е р а ц и о н н ы х
р а с х о д о в

И н д е к с
э ф ф е к т и в н о с т и
о п е р а ц и о н н ы х

р а с х о д о в

П о к а за т е л и  э н е р г о с б е р е ж е н и я  и  
э н е р г е т и ч е с к о й  э ф ф е к т и в н о с т и

У р о в е н ь  

п о т е р ь  в о д ы

У д е л ь н ы й  р а с х о д  
э л е к т р и ч е с к о й  

э н е р г и и

т ы с . р у б . % % к В т -ч /к у б . м

2 0 1 9 6 1 ,2 1,0 0.0 1 ,5

2 0 2 0 - 1 ,0 0 ,0 1,5

2 0 2 1 - 1 ,0 0 ,0 1,5

2 0 2 2 - 1 ,0 0 ,0 1,5

2 0 2 3 - 1 ,0 0 ,0 1 ,5

Ответственный за подготовку
экспертного заключения Е.П.Марченко



Российская Федерация 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Хазанского муниципального Образования

ПРОТОКОЛ
заседания тарифной комиссии 

от 13 декабря 2018 г.

Повестка дня: об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду на 2019- 
2023 годы для потребителей Г осударственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Иркутской области «Профессиональное училище № 39 
п.Центральный Хазан» (ГБПОУ ПО «ПУ № 39 п.Ц.Хазан) далее Учреждение , 
оказывающему услуги потребителям Хазанского МО (п.Ц.Хазан).

По списку членов тарифной комиссии -  3, присутствовали -  3 
Тубол С.А.. -председатель комиссии,

Марченко Е.П. -  секретарь комиссии,
Терентьева А. А. -  член комиссии 
Председательствующий: Тубол С.А.
Представители Учреждения присутствующие на заседании тарифной комиссии: 
А.Д.Кренделев.

Открывая заседание, председательствующий известил присутствующих о 
правомочности заседания тарифной комиссии, огласил повестку дня, название дела.

Оглашено экспертное заключение по данному делу (Марченко Е.П.).. Открыто 
обсуждение материалов, начаты выступления.

Председательствующий огласил проект постановления администрации Хазанского 
муниципального образования об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) для ГБПОУ ИО «ПУ № 39 п.Ц.Хазан» на 2019-2023 годы. 

Рассмотрев экспертное заключение тарифной комиссии, руководствуясь:
- Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416 «О водоснабжении и водоотведении» ;
- Постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 г. № 406 « О государственном 
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;
- Положением о тарифной комиссии , утвержденным постановлением администрации 
Хазанского муниципального образования от 7 сентября 2015 г. № 57;

- Другими нормативно-правовыми актами в области регулирования тарифов в сфере 
водоснабжения.



1. Установить долгосрочные тарифы на питьевую воду для потребителей ГБПОУ 
ИО «ПУ № 39 п.Ц.Хазан» (ИНН 3826000610) на территории Хазанского муниципального 
образования с календарной разбивкой согласно приложению 1.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего решения, действуют с 1 января 
2019 года по 31 декабря 2023 года.

3. Установить долгосрочные параметры регулирования деятельности ГБПОУ ИО 
«ПУ № 39 п.Ц.Хазан», устанавливаемые на 2019-2023 годы для формирования тарифов с 
использованием метода индексации установленных тарифов, согласно приложению 2.

4. Компенсацию недополученных доходов ГБПОУ ИО «ПУ № 39 п.Ц.Хазан» от 
реализации товаров населению по тарифам, не покрывающим экономически 
обоснованных расходов на их производство и реализацию, осуществлять за счет средств 
областного бюджета, предусмотренных в законе Иркутской области на соответствующий 
финансовый год.

5. Признать утратившими силу с 1 января 2019 года постановления администрации 
Хазанского муниципального образования от 20.11.2015 № 83 «Об установлении 
долгосрочных тарифов на питьевую воду для ГБПОУ ИО «ПУ № 39 п.Ц.Хазан», от 7 
декабря 2017 года № 89 «О внесении изменений в постановление администрации 
Хазанского муниципального образования от 20 ноября 2015 года № 83 «Об установлении 
долгосрочных тарифов на питьевую воду для ГБПОУ ИО «ПУ № 39 п.Ц.Хазан».

Результаты голосования по вышеуказанным вопросам: 
За - З  (три)
Против -  0 (ноль)
Воздержался -  0 (ноль)

Члены комиссии

А.А.Терентьева

Секретарь комиссии

Л /  Е.П.Марченко



Приложение 1 
к протоколу заседания 

тарифной комиссии 
Хазанского муниципального 

образования 
от 13 декабря 2018 года

Долгосрочные тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 
для потребителей ГБПОУ ИО «ПУ № 39 п.Центральный Хазан» на территории 

Хазанского муниципального образования

№
п/п

Наименование 
населенного пункта

Период действия Тариф руб./куб.м. (НДС не 
облагается)

Прочие
потребители Население

1. п.Ц.Хазан

с 01.01.2019 по 
30.06.2019 9,42 9,42

с 01.07.2019 по 
31.12.2019 9,85 9,69

с 01.01.2020 по 
30.06.2020 9,85 9,69

с 01.07.2020 по 
31.12.2020 10,15 10,07

с 01.01.2021 по 
30.06.2021 10,15 10,07

с 01.07.2021 по 
31.12.2021 10,50 10,47

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 10,50 10,47

с 01.07.2022 по 
31.12.2022 10,84 10,84

с 01.01.2023 по 
30.06.2023 10,84 10,84

с 01.07.2023 по 
31.12.2023 11,22 11,22

Г лава Хазанского муниципального
образования С.А.Тубол



Приложение 2 к протоколу 
заседания тарифной комиссии 

Хазанского муниципального 
образования от 13 декабря 2018 г

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ 
НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ (ПИТЬЕВОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ) 

ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ГБПОУ ИО "ПУ №39 п.Ц.ХАЗАН 
НА 2019-2023 ГОДЫ

Н а и м е н о в а н и е
о р г а н и за ц и и

Г о д

Б а зо в ы й
у р о в е н ь

о п е р а ц и о н н ы х
р а с х о д о в

И н д е к с
э ф ф е к т и в н о с т и
о п е р а ц и о н н ы х

р а с х о д о в

П о к а за т е л и  э н е р г о с б е р е ж е н и я  и  
э н е р г е т и ч е с к о й  э ф ф е к т и в н о с т и

У р о в е н ь  
п о т е р ь  в о д ы

У д е л ь н ы й  р а с х о д  

эл е к т р и ч е с к о й  
э н е р г и и

т ы с. р у б . % % к В т -ч /к у б . м

2 0 1 9 6 1 ,2 1,0 0 ,0 1,5

2 0 2 0 - 1 ,0 0 ,0 1,5

2 0 2 1 - 1,0 0 ,0 1,5

2 0 2 2 - 1,0 0 ,0 1 ,5

2 0 2 3 - 1 ,0 0 ,0 1 ,5

Ответственный за подготовку
экспертного заключения Е.П.Марченко



Заключение
по установлению долгосрочных тарифов методом индексации на услуги 

ГБПОУ ИО «ПУ № 39 п.Ц.Хазан» в сфере водоснабжения
на 2019-2023 годы

1. Оценка достоверности данных, приведенных в предложении об установлении тарифа

Экспертное заключение по корректировке долгосрочных тарифов на услуги 
Г осударственного бюджетного образовательного учреждения Иркутской области 
«Профессиональное училище № 39 п.Центральный Хазан» (ГБПОУ ИО «ПУ № 39 
п.Ц.Хазан») (далее -Учреждение) в сфере водоснабжения подготовлено в соответствии со 
следующими нормативными правовыми актами:
- Федеральным законом от 07 декабря 2011 г. № 416 «О водоснабжении и 
водоотведении», (далее Федеральный закон № 416-ФЗ);

- Постановлением правительства Российской Федерации от 13.05.2013 г. № 406 «Об 
основах ценообразования и порядке регулирования тарифов, надбавок и предельных 
индексов в сфере деятельности коммунального комплекса» (далее -  Основы 
ценообразования);

- Правилами регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения 
утвержденными постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 г. № 406 « О 
государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения,
( далее -  Правила регулирования);

- Приказом ФСТ России от 27.12.2013 г. № 1746-э «Об утверждении Методических 
указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» 
(далее -  Методические указания);

-Приказом ФСТ от 16.07.2014 г. № 1154-э «Об утверждении Регламента установления 
регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;

- Приказом Минстроя России от 25.01.2014 г. № 22/пр «Об утверждении Порядка ведения 
раздельного учета затрат по видам деятельности организаций, осуществляющих горячее 
водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, и единой системы 
классификации таких затрат» (далее -  Порядок раздельного учета);

- Постановлением правительства РФ от 29.07.2013 г. № 641 «Об инвестиционных и 
производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
водоснабжения и водоотведения»;

-Другими нормативно-правовыми актами в сфере регулирования тарифов организаций 
коммунального комплекса

Заявление об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду на 2019-2023 
годы и обосновывающие материалы, предусмотренные пунктом 17 Правил регулирования 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 Учреждением не 
представлены.

Дело по корректировке долгосрочных тарифов на 2018 гг. открыто по инициативе 
органа регулирования, на основании главы IV пункта 15 Правил регулирования.



При установлении долгосрочных тарифов на 2019-2023 гг. на услуги в сфере 
холодного водоснабжения применен метод индексации установленных тарифов с учетом 
базового варианта уточненного Прогноза социально-экономического развития Российской 
Федерации на период до 2024 года по состоянию на октябрь 2018 года (далее - Прогноз).

Учреждение зарегистрировано в межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 14 по Иркутской области 30 декабря 2002 года, ОГРН 1023800985031.

Согласно Уставу, Учреждение кроме основных видов деятельности по реализации 
образовательных программ за счет средств областного бюджета, осуществляет 
предпринимательскую или иную деятельность, приносящую доход. В том числе 
осуществляет услуги по холодному водоснабжению в Хазанском муниципальном 
образовании (п.Ц.Хазан).

Тариф базового периода (2018 год) на холодную воду представлен в таблице 1.
Таблица 1.

Наименование товаров и услуг Тариф базового периода (2018 год)

Холодная вода 9,42

Необходимая валовая выручка базового периода_94,9 т.р.

2.Оценка обоснованности производственной программы

Объем принят на уровне базового периода и представлен в таблице 2.
Таблица 2.

Показатели производственной деятельности Учреждения в сфере водоснабжения

№
п/п

Показатели
производственной

деятельности
Ед.

измерен
ИЯ

Величина показателя на регулируемый период,

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.

1. Объем холодной воды куб. м 10071 10071 10071 10071 10071
2. Объем отпуска в сеть куб. м 10071 10071 10071 10071 10071
л3. Объем потерь куб. м
4. Уровень потерь к 

объему отпущенной 
воды в сеть

%

5. Объем реализации 
услуг всего, 
в том числе по 
потребителям:

куб. м 10071 10071 10071 10071 10071

5.1. Населению куб. м 6509 6509 6509 6509 6509
5.2. Бюджетные

потребители
куб.м 3562 3562 3562 3562 3562

Потребители регулируемых услуг Учреждения находятся в границах одного 
муниципального образования.

ТаблицаЗ



Структура прогнозируемых на регулируемый период объемов реализации услуг

№
п/п

Наименование услуги и 
муниципального образования

Объем отпуска 
услуг, куб. м

Удельный вес, %

1. Водоснабжение, в том числе 10071 100
2. Объем отпуска в сеть 10071 100
3. Объем потерь

На водозаборных сооружениях приборов учета нет.

3.Оценка экономической обоснованности финансовых потребностей, необходимых 
для реализации производственной программы в сфере водоснабжения

Анализ экономической обоснованности расходов воды по статьям расходов

3.1.1 Производственные расходы

Статья «Фонд оплаты труда основного производственного персонала»
Таблица 4

Н аименование
показателя Ед.изм. Базовы й

период

Заявлено 
регулируем ой 
организацией  

(2019 г.)

По расчету 
экспертов 

адм инистрации 
(2019 год)

К орректировка,
%

Ф онд оплаты  труда 
основного 
производственного 
персонала

ты с.руб. 39,5 0,0 40,9 103,6

О тчисления на 
социальны е нуж ды 
основного 
производственного 
персонала

ты с.руб. 11,9 0,0 12,4 103,6

Ч и с л е н н о с т ь
(с р е д н е с п и с о ч н а я )
о с н о в н о го
п р о и з в о д с т в е н н о го
п е р с о н а л а

чел. 0,5 0,5 0,5 0,5

Расходы на оплату труда основного производственного персонала 
Учреждением не заявлены . Расходы приняты на уровне базового периода и 
скорректированы на индекс 103,6%, который определен в соответствии с основными 
параметрами прогноза социально-экономического развития РФ до 2024 года (по 
состоянию на октябрь 2018 года), (далее- Прогноз).
Численность основного производственного персонала принята на уровне базового 
периода регулирования.

Страховые взносы рассчитаны Учреждением на основании статьи 426 Налогового 
кодекса РФ , размере 30,2%, в том числе:
Пенсионный фонд -  22%



Фонд социального страхования (ФСС) -  2,9%
Федеральный фонд обязательного страхования (ФФОМС) -  5,1% 
Страхование от несчастных случаев -  0,2%.
Расходы скорректированы в связи с корректировкой затрат на оплату труда.

Статья «Ремонтные расходы»
Таблица 5

Н аим енование
показателя

Ед.изм. Базовы й
период

Заявлено 
регулируем ой 
организацией  

(2019 г.)

П о расчету 
экспертов 

адм инистраци 
(2019 год)

К орректиро
вка,%

Расходы  на текущ ий 
ремонт
централизованны х
систем
водоснабж ения, либо 
объектов, входящ их 
в состав таких 
систем

ты с.руб. 5,0 0,0 5,2 +0,2

По статье «Расходы на текущий ремонт систем водоснабжения» Учреждением 
расходы не заявлены. . Расходы приняты на уровне определенном в предыдущем периоде 
регулирования с индексом 103,6%, в соответствии с Прогнозом.

3.1.2 Административные расходы

Статья «Фонд оплаты труда административного персонала и отчисления на
социальные нужды»

Таблица 6

Н аим енование
показателя

Ед.изм. Базовы й
период

Заявлено 
регулируем ой 
организацией  

(2019 г.)

П о расчету 
экспертов 

адм инистраци 
(2019 год)

К орректиро
вка,%

Ф онд оплаты  труда
адм инистративного
персонала ты с.руб. 1,74 0,0 1,8 103,6

О тчисления на 
социальны е нуж ды, 
в том числе налоги и 
сборы

ты с.руб. 0,5 0,0 0,5 103,6

По статье «Фонд оплаты труда административного персонала и отчисления на 
социальные нужды» расходы не заявлены. Произведена индексация расходов на индекс 
103,6% в соответствии с Прогнозом.



Статья «Прочие административные расходы»

Таблица 7

Н аименование
показателя

Ед.изм. Базовы й
период

Заявлено 
регулируем ой 
организацией 

(2019 г.)

П о расчету 
экспертов 

адм инистраци 
(2019 год)

К орректиро
вка,%

П рочие
адм инистративны е
расходы ты с.руб. 0,4 0,0 0,41 103,6

Расходы по статье «Прочие административные расходы» Учреждением не 
заявлены. Произведена индексация расходов на индекс 103.6% в соответствии с 
Прогнозом.

3.2 Расходы на электрическую энергию и мощность 

Статья «Расходы на покупку электрической энергии»
Таблица 8

Н аим енование
показателя

Ед.изм.
Базовы й
период

Заявлено 
регулируем ой 
организацией 

(2019 г.)

П о расчету 
экспертов 

адм инистраци 
(2019 год)

К орректировка,
%

Расходы  на покупку
электрической
энергии

ты с.руб. 35,9 0,0 38,0 105,9

О бъем  потребления
электрической
энергии

кВт.ч 14780 0,0 14780 100,0

Тариф  на
электрическую
энергию

руб/кВ т.ч 2,429 0,0 2,57 105,9

Расходы на электрическую энергию Учреждением не заявлены.
Объем электроэнергии принят на уровне базового периода регулирования.
Расходы приняты с учетом индекса цен производителей на внутреннем рынке по 

отрасли «Обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование 
воздуха» на 2019 год в размере 105,9%, на 2020 год -  104,2%, 2021 год -  104,0%, 2022 год- 
104,0%, 2023- 104,0%, в соответствии с Прогнозом.

3.3 Неподконтрольные расходы

Статья «Налоги и сборы»
Таблица 9



Н аим енование
показателя Ед.изм. Базовы й

период

Заявлено 
регулируем ой 
организацией  

(2019 г.)

П о расчету 
экспертов 

адм инистраци 
(2019 год)

К орректиро
вка,%

Н алоги и сборы ты с.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0

Расходы по статье «Налоги и сборы» Учреждением не заявлены.

4. Необходимая валовая выручка

На основании вышеизложенного, необходимая валовая выручка для 
осуществления Учреждением регулируемой деятельности на регулируемый период 
2019 год составит 99,2 тыс. руб. , 2020 год -  102,2 тыс.руб., 2021 год -  105,7 
тыс.руб., 2022 год -109,2 тыс.руб., 2023 год- 113,0 тыс.руб.

5. Долгосрочные тарифы на питьевую воду на второй долгосрочный период
регулирования 2019-2021 годы.

Комиссия предлагает установить долгосрочные тарифы для потребителей 
ГБПОУ ИО «ПУ № 39 п.Ц.Хазан», оказывающему услуги потребителям 
Хазанского МО (п.Ц.Хазан), на питьевую воду за 1 куб.м в соответствии с 
таблицей 10.

Таблица 10

№
п/п

Наименование 
населенного пункта

Период действия Тариф руб./куб.м. (НДС не 
облагается)

Прочие
потребители Население

с 01.01.2019 по 
30.06.2019 9,42 9,42

с 01.07.2019 по 
31.12.2019 9,85 9,69

с 01.01.2020 по 
30.06.2020 9,85 9,69

1. п.Ц.Хазан с 01.07.2020 по 
31.12.2020 10,15 10,07

с 01.01.2021 по 
30.06.2021 10,15 10,07

с 01.07.2021 по
10,50 10,47



31.12.2021
1 '

;

с 01.01.2022 по 
30.06.2022 10,50 10,47

с 01.07.2022 по 
31.12.2022 10,84 10,84

с 01.01.2023 по 
30.06.2023 10,84 10,84

с 01.07.2023 по 
31.12.2023 11,22 11,22

Председатель тарифной комиссии: 

Члены тарифной комиссии:

С.А.Тубол 

_  А.А.Терентьева

Е.П.Марченко
Ответственный за подготовку 
экспертного заключения



Расчет lamirhon на i i i it m -r v io  во/iv (ш инекое но.шгнябжение) метолом индексации на 2019-2023 голы 
л.пя потпебите.пей Г Б П О У  И О  " П У  .N® 39 п .П .Х атян". окатываюшего у с л у г и  на теопитопии 

Хатанского муниципального обпатования Чиминского пайона

№ мм Наименование показателя
Единица

измерений

2017 год (утверждено 
постановлением or 

20.11.2015 г. №83. от 
14.12.2016 г № 118)

2018 год (утверждено 
постановлением от 07.12.2017 г. № 

89) Предприятием 
на 2019 год

/
11рсдставлсно Предприятием

в качестве обоснования

По расчету 
экспертов 

Администрации 
на 2019 год

Основания, по которым произведен расчет 
экспертами Администрации

Рост по. 
отношению к 
2018 году.0*

По расчету экспертов Администрации

план 1 факт план | ожид. 2020 год | 2021 год | 2022 год | 2023 год

Нала нс:

|. Объем подияюй воды куб.м 10 071,0 9 648,0 10 071.0 10 071.0 0.0 10071.0 Согласно нижеприведенным основаниям. 100.0е. 10071.0 10 071,0 10 071.0 10 071.0

2. 11олучсно воды со стороны куб.м «ДЕЛАЙ 0.0 0.0 0.0 0.0

3.
Объем воды, используемой на собственные 
хозяйственно-бытовые нужды

куб.м «д е л а й 0.0 0,0 0.0 0.0

4. Объем волы, поданной в сеть 10 071.0 9 648,0 10 071.0 10 071.0 0.0 10 071.0 Согласно нижеприведенным основаниям. 100.0% 10 071.0 10 071.0 10 071.0 10 071.0

5. Потери воды в сети куб.м «ДЕЛА)! 0.0 . 0.0 0,0. 0.0

6.
Уровень потерь воды в общем объеме воды, 
поданной в сеть

•/. 0.0% 0,0% 0,0% 0.0% «ДЕЛ/0! 0,0%
Принят исходя из объема потерь воды в 
сети в расчете на единицу объема воды, 
поданной в водопроводную сеть.

«ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

7.
Объем полезного отпуска питьевого 
водоснабжения всего, в том числе:

куб. м 10071,0 9 648,0 10071,0 10071,0 0,0 10 071,0 Согласно нижеприведенным основаниям. 100.0% 10 071.0 10 071,0 10071,0 10071,0

7.1.
Объем воды, используемой на 
производственные нужды всею, в том числе:

куб. м Согласно нижеприведенным основаниям. «ДЕЛА)! 0.0 0.0 0.0 0.0

7.1.1. на нужды горячего водоснабжения куб. м «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0
7.2. Отпущено воды другим водопроводам куб. м «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0
7.3. Объем реализации воды всего, в том числе: куб. м 10 071.0 9 648.0 10 071.0 10 071.0 0.0 10 071.0 Согласно нижеприведенным основаниям 100,0°. 10 071.0 10 071.0 10 071.0 10 071.0

7,3.1. бюджетным потребителям куб, м 2 752,0 5 613.0 2 752.0 2 752.0 3 562.0 129.4% 3 562,0 3 562.0 3 562,0 3 562,0

7.3.2. населению куб. м б 509,0 4 035,0 6509.0 6509.0 6509.0 100,0% 6 509,0 6 509.0 6 509,0 6 509,0

7.3.3. куб.м 810.0 810.0 810.0 0.0% 0.0 0.0 0.0 0.0
Расчет необходимой валовой выручки:
Является плательщиком НДС (да/нст) нет

1. Текущие расходы тыс. руб. 91,7 99,2 94.9 94.9 0.0 99.2 Согласно нижеприведенным основаниям. 104.5% 102,2 105,7 109.2 113,0

1.1. Операционные расходы ТЫС. руб. 57,4 50.8 59,0 59.0 0.0 612 Согласно нижеприведенным основаниям. 103.7% 62.6 64.5 66.4 68.4

Параметры расчета:

индекс эффективности операционных р •/. 1.0% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0%
Принят в соответствии с п. 46 
Методических указаний.

1.0% 1.0% 1.0% 1.0%

индекс потребительских цен % 104,7% 103.7% 103.7% 102.7% 104.6%

Согласно базовому варианту уточненного 
Прогноза социально-экономического 
развития Российской Федерации на период 
до 2024 года по состоянию на октябрь 
2018 года (далее - Прогноз).

103.4% 104.0% 104.0% 104,0°/.

индекс изменения количест ва активов % 0.0% 0,0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

1.1 1. Производственные расходы 50.1 45.0 51,4 51.4 0.0 53.3 Согласно нижеприведенным основаниям. 103.7% 54,6 56.2 57.8 59.6

1.1.1.1.
Расходы на приобретение сырья и 
материалов и их хранение

ТЫС. руб «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1.1.2.
Расходы на оплату регулируемыми 
организациями выполняемых сторонними 
организациями работ и (или) услуг

ТЫС.рЛ «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1.1.3.
Расходы на оплату труда и страховые 
взносы производственного персонала. тыс. руб. 50.1 45.0 51.4 51.4 0.0 53.3 Согласно нижеприведенным основаниям. 103.7% 54.5 562 57.8 59.5

1.1.1.3.1.
Фонд оплаты труда основного 
производственного персонала

«ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Среднемесячная оплата труда 
основного производственного руб./мес. «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Численность(среднесписочная) 
основного производственного 
персонала, принятая для расчета

сд. «ДЕЛ/0! 0.0 0,0 0.0 0.0

1.1.1.3.2.
Страховые взносы от оплаты труда 
основного производственного тыс. руб. «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1.1.3.3. Фонд оплаты труда цехового I ыс. руб. 38,5 34,6 39,5 39.5 40.9 103,6% 41.9 43,1 44,4 45.7

Среднемесячная оплата труда 
цехового персонала

руб./мес. 6 408,9 5 767,0 6 579,9 6 579.9 6 820,3 103,7% 6 981,7 7 188.4 7401.1 7 6202



№ it'll Наименование покаштсля
Единица

измерений

2017 юл (утверждено 
110С1ЛН0Н.1СНИСМ от

20.11.2015 1. №8Д.о| 
14.12.2016 г № 118)

2018 год (утверждено 
постановлением от 07.12.2017 г. № 

89)

Заявлено 
Предприятием 

на 2019 год

11релстав.1ено 11рсднрия1 ием 
в качестве обоснования

По расчету 
экспертов 

Лдминист рации 
на 2019 юд

( (снования. по которым произведен расчет 
экспертами Администрации

Рост по 
отношению к 
2018 году. %

11орасчету женертонАдминистрации

план факт план ожнд. 2020 год 2021 гад 2022 год 2023 гол

Численность(среднесписочная) 
цехового персонала, принятая для « . 0.5 0.5 0.5 0,5 0.5 100.0% 0.5 0.5 0.5 0.5

1.1.1.3.4 Страховые взносы от омлагы труда 
цехового персонала

тыс. Р)б. 11.6 10.4 11.9 11.9 12.4 103,9% 12.7 13.0 13.4 13.8

l . l .1.4.
Расходы на уплату процентов по займам и тыс. руб. «Д ЕЛ Л)! 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1.1.4. Общехозяйственные расходы ТЫС. руб. #ДЕЛ'0! 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1.1.6. Прочие производственные расходы ТЫС. руб. 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0 0.0 Согласно нижеприведенным основаниям. «ДЕЛЛ)! 0.0 0.0 0.0 0.0

l.l. 1.6.1.
Расходы на амортизацию 
автотранспорта

тыс. руб. «Д ЕЛ W 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1.1.6.2.
Расходы на приобретение 
(использование) вспомогательных 
материалов, запасных частей

тыс. руб. «ДЕЛ/0! 0,0 0.0 0.0 0.0

1.1.1.6.3.
Расходы на эксплуатацию, 
техническое обслуживание и ремонт

тыс. руб. «ДЕЛЛ)! 0.0 0.0 0.0 0,0

1.1.1.6.1.
Расходы на осуществление 
производственного контроля качества тыс. руб. «ДЕЛЛ»! 0.0 0.0 0.0 0.0

l . l .1.6.5. Расходы на аварийно-диспетчерское тыс. руб. «ДЕЛЛ)! 0,0 0.0 0.0 0.0

1.1.1.6.2. Расходы на охрану труда тыс. руб. «ДЕЛЛ)! 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1.2. 4.9 0.0 5.0 5.0 0.0 5.2 Согласно нижеприведенным основаниям. 104,0% 5.3 5.5 5.6 5.8

I .1.2.1.

Расходы на текущий ремонт 
централизованных систем водоснабжения 
либо объектов, входящих в состав таких 
систем

тыс. руб. 4.9 5.0 5.0 5.2 103.6% 5.3 5.5 5.6 5.8

1.1.2.2.

Расходы на капитальный ремонт 
централизованных систем водоснабжения 
либо объекгов, входящих в состав таких

тыс. руб. «ДЕЛЛ)! 0.0 0.0 0.0 0.0

l .l.2.3.
Расходы на оплату труда и отчисления на ТЫС. руб. «ДЕЛЛ»! 0.0 0.0 0.0 0.0

Среднемесячная оплата труда «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Численность (среднесписочная) «ДЕЛЛ)! 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1.2.4. Страховые взносы от оплаты труда тыс. руб. «ДЕЛЛ)! 0.0 0.0 0.0 о.о

1.1.3. 2.4 5.8 2.6 2.6 0.0 2.7 Согласно нижеприведенным основаниям. 103.8% 2.8 2.8 2.9 3.0

1.1.3.1.
Фонд оплаты труда администрат йеною 1.6 1.7 1.7 1.8 103.6% 1.8 1.9 1.9 2.0

Среднемесячная оплата труда 
административного персонала

руб./мес. 13485.3 14 188.4 14 188.4 14 676.7 103.4% 15 023.9 15 468.6 15 926.5 16 397.9

Численность(среднесписочная) 
административного персонала. 
относимая на регулируемый вид

ед. 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0° о 0.0 0.0 0.0 0.0

l.l.3.2.
Страховые взносы от оплаты труда 
административною персонала

ТЫС. руб. 0.5 0.5 0.5 0.5 106.4% 0.5 0.6 0.6 0.6

l.l.3.3. Прочие административные расходы: ТЫС. руб. 0.3 5.8 0.4 0.4 0.0 0.4 100.0% 0.4 .* • 0,4 0,4 0.4

1.1.З.З.1.
Расходы на оплату работ и услуг, 
выполняемых сторонними 
организациями:

тыс. руб. 0.3 5.8 0.4 0.4 0.4 103,6°. 0.4 0.4 0.4 0.5

услуги связи и интернет ТЫС. руб. 0.3 5.8 0.4 0.4 0.4 103.6». 0.4 0.4 0.4 0.5

юридические услуги тыс. руб. «ДЕЛЛ)! 0.0 0.0 0.0 0.0
«ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

консультационные услуги «ДЕЛЛ)! 0.0 0.0 0.0 0.0

услуги по вневедомственной 
охране объектов и территорий

«ДЕЛЛ»! 0.0 0.0 0.0 0.0

«ДЕЛО! 0.0 0.0 0.0 0.0

l .l.3.3.2.

Арендная плата, лизинговые платежи, 
не связанные с арендой (лизингом) 
централизованных систем 
водоснабжения и (или) водоотведения 
либо объектов, входящих в состав

тыс. руб. «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

l.l.3.3.3. тыс. руб. «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1.33,4. Обучение персонала «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

1.1.3.3.5.

Расходы на страхование 
производственных объектов, 
учитываемые при определении базы 
по налогу на прибыль

ТЫС. руб. «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

l .l.3.3.6. «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Расходы на амортизацию 
непроизводственных активов

«ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Расходы на оплату услуг 
сторонних организаций по 
обеспечению безопасности 
функционирования объекгов 
централизованных систем 
водоснабжения и водоотведения.

«ДЕЛЛ)! 0.0 0.0 0.0 0.0



№ ini
Единица

2017 год (утверждено 
постановлением от 

20 11 2015 т №83.oi 
14.12.2016 г. № 118)

2018 год (утверждено 
постановлением от 07.12.2017 т. № 

89) 1 (редприя1 нем 
на 2019 год

11рс,тс1аи.тсно 11рслприятием 
в качестве обоснования

По расчету 
экспертов 

Администрации 
на 2019 год

Основания, по которым произведен pacnci 
экспертами Администрации

2018 году, “о

По расчету экспертов Администрации

план факт план ожид. 2020 год 2021 гол 2022 год 2023 год

1.2. Расходы на электрическую мтерт ию и мощное м. 34.3 48.4 35.9 35.9 0.0 38.0 Согласно нижеприведенным основаниям. 105.8°. 39.6 41.2 42.8 44.6

1.2.1 Расходы на покупку электрической энергии тыс. руб. 34.3 48.4 35.9 35.9 0.0 38.0 Согласно нижеприведенным основаниям. 105.9°. 39.6 412 42.8 44.6

Объем покупной >нср| ни 14 780.0 13 080.0 14 780.0 14 780.0 0.0 14 780.0 100,0°. 14 780.0 14 780.0 14 780.0 14 780.0

----------------i n — '---------------- -------------------------------- кВт-ч 14 780.00 13 080.00 14 780.0 14 780.0 14 780.0 100.0°. 14 780.0 14 780.0 14 780.0 14 780.0

CHI кВт-ч "ДЕЛ ()'

СН2 кВт-ч «ДЕЛО!
кВт-ч "'1ЕЛ0'

Тариф на электрическую жергию «ДЕЛО!

НИ руб кВт-ч 2.32 3.70 2.43 2.43 2.57 105.9°. 2.7 2.79 2.90 3.02

c m руб кВт-ч «ДЕЛО!

СМ2 руб кВт-ч «Д Е ЛО 1

ВН руб кВт-ч «ДЕЛО!
1.2.2. Расходы на покупку мощности 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

Мощность МВгвмес. «ДЕЛ/0!

Ставка за мощность (уровень напряжс руб./ МВт в «ДЕЛ/0!

1.2.3.
Удельное потребление электрической 
энергии на единицу объема воды, 
отпускаемой в сеть

кВт-ч/куб. м 1.5 1.4 1.5 1.5 «ДЕЛ/О! 1.5

1ринят исходя из объема потребления 
электрической энергии в расчете на 
единицу объема воды, поданной в 
водопроводную сеть.

100.0% 1.5 1.5 1.5 1.5

1.3. тыс. руб. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Согласно нижеприведенным основаниям. «ДЕЛЮ! 0.0 0.0 0.0 0.0

1.3.1.

Расходы на оплату товаров (услуг, работ), 
приобретаемых у других организаций, 
осуществляющих регулируемые вилы 
деятельности

тыс. руб. 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0,0 0.0

1.3.1.1. Расходы на тепловую энергию «ДЕЛ/0!
Гкал «ДЕЛ/0!

тариф на тепловую энергию руб) Ткал 0.0 «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

1.3.1.2. «ДЕЛ/0!
«ДЕЛ/0!

тариф на горячую воду руб. куб. м 0.0 «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

1.3.1.3. Расходы на транспортировку воды тыс. руб. «ДЕЛ'0!

обьсм транспортируемой воды куб. м «ДЕЛ/0!

тариф на транспортировку волы руб./куб. м 0.0 «ДЕЛ'0! 0.0 0.0 0.0 0.0

1.3.14. «ДЕЛ/0!

объем покупной воды куб. м «ДЕЛ'0!
руб. /куб. м 0.0 «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

1.3.1.5. Расходы на водоот ведение ТЫС. руб. «ДЕЛ/0!
куб. м «ДЕЛ/0!

руб. куб. м 0.0 «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

1.3.1.6. тыс. руб. «ДЕЛ/0!

объем транспортируемых сточных вод куб м «ДЕЛ'0!

тариф на транспорт ировку сточных руб куб. м 0.0 «ДЕЛО! 0.0 0.0 0.0 0.0

1.3.2.
Расходы на уплату налогов, сборов и других тыс. руб. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Согласно нижеприведенным основаниям. «ДЕЛО! 0.0 0.0 0.0 0.0

1.3.2.1. Налог на прибыль 1ЫС. руб. «ДЕЛЮ!

1.3.2.2. Налог на имущество организаций тыс. руб. «ДЕЛО!

1.3.2.3. Земельный налог и арендная плата за «ДЕЛ/О!

1.3.2.4. Водный налог тыс. руб. «ДЕЛ/0!

1.3.2.5. ТЫС. руб. «ДЕЛ/01

1.3.2.6. ТЫС. руб. «ДЕЛО!

1.3.2.7.
Плата за негативное воздействие на 
окружающую среду

ТЫС. руб. «ДЕЛ/0!

1.3.2.8. I ЫС руб. 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Сотласно нижеприведенным основаниям. «ДЕЛО! 0.0 0.0 0.0 0.0

Единый налог, уплачиваемый 
организацией, применяющей 
упрощенную систему

ТЫС. руб. «ДЕЛЮ!

1.3.3.

Расходы на арендную плату, концессионную 
плату и лизинговые платежи в отношении 
централизованных систем водоснабжения либо

ТЫС. руб «ДЕЛ'0!

1.3.4.
Сбытовые расходы гарантирующей 
организации (расходы по сомнигсльным долгам 
(дебиторской задолженности)

тыс. руб «ДЕЛЮ!

1.3.5.
Экономия средств, достигнутая в результате 
снижения расходов предыдущего 
долгосрочного периода регулирования

тыс. руб. «ДЕЛЮ!

1.3.6. Расходы на обслуживание бесхозяйных сетей ТЫС. руб. «ДЕЛ/0!

1.3.7.

Расходы на компенсацию экономически 
обоснованных расходов, не учтенных органом 
регулирования тарифов при установлении 
тарифов в прошлые периоды регулирования, и 
(или) недополученных доходов

ТЫС. руб. «ДЕЛ/0!

1.3.8 ТЫС. руб «ДЕЛО!

1.3.8.1. «ДЕЛЮ!

1.3.8.2. «ДЕЛ/0!

2. Амортизация тыс. руб. «ДЕЛ/0!

3. ТЫС. руб 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 «ДЕЛ/0! 0.0 0.0 0.0 0.0

3.1..

Расходы на капитальные вложения 
(инвестиции), определяемые в соответствии с 
|утверждснными инвестиционными

тыс. руб. «ДЕЛ/0!



№ п и 11аимснованис показателя
Единица

измерений

2017 год (утверждено 
11ос1анон.1снисч от 

20.11.20151 №83.о| 
14.12.2016 т № 118)

2018 юд (утверждено 
HOCIUHOH.ICIIIICM oi 07.12.2017 г. № 

89)

Заявлено 
11рсдприятисм 

ца 2019 год

Представлено Предприятием 
в качестве обоснования

экспертов
Администрации

на 2019 юд

< (снования, по которым нрои шелеп расчс| 
экспсртми Админис! рации

Рост по 
отношению к 
2018 году. %

По расчету женерюв Админис! рации

план фаю план ожил. 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

3.2.

С реле т а  на iKvmpai займов и кредитов, 
привлекаемых на реализацию мероприятий 
и н нет и пион ной программы, в размере, 
определяемом исходя из срока их возврата, 
предусмотренного дтопорами займа и 
кредитными договорами. а также проценты по 
таким займам и кредитам

тыс. руб. «ДЕЛ'О! •

3.3.

Расходы на выплаты, предусмотренные 
коллективными договорами, нс учитываемые 
при определении налоговой базы налога на 
прибыль (расходы, относимые на прибыль 
после налогообложения)

тыс. руб. ИДЕЛ'О!

4.
Расчетная предпринимательская прибыль тыс. руб. «ДЕЛ/0!

5.
Необходимая валовая выручка (НДС не 
облагается)

тыс. руб. 91.7 99,2 94.9 94,9 0.0 99,2 По вышеприведенным основаниям. 104,5% 102,2 105,7 109J2 113,0

6. Тариф (Н Д С  не облагается) руб./куб. м 9.11 10,28 9,42 9,42 ОДЕЛ/О! 9,85
Определен исходя из принятой 
необходимой валовой выручки и объема 
полезного отпуска услуг.

10,15 10,50 10,84 11,22

Ответственный за подготовку экспертного заключения Е.П. Марченко Ф И О



ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ 
НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ (ПИТЬЕВОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ) 

ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ГБПОУ ИО "ПУ №39 п.Ц.ХАЗАН 
НА 2019-2023 ГОДЫ

Н а и м е н о в а н и е

о р г а н и за ц и и
Г о д

Б азовы й

у р о в е н ь

о п е р а ц и о н н ы х

р а с х о д о в

И н д е к с

эф ф е к т и в н о с т и

о п е р а ц и о н н ы х

р а с х о д о в

П о к а за т е л и  э н е р г о с б е р е ж е н и я  и 

э н е р г е т и ч е с к о й  эф ф е к т и в н о с т и

У р о в е н ь  п о т ер ь  

в о д ы

У д е л ь н ы й  р а с х о д  

эл е к т р и ч е с к о й  

эн е р г и и

ты с. р у б . % % к В т -ч /к у б . м

2 0 1 9 6 1 ,2 1,0 0 ,0 1,5

2 0 2 0 - 1,0 0 ,0 1,5

2 0 2 1 - 1,0 0 ,0 1,5

2 0 2 2 - 1,0 0 ,0 1,5

2 0 2 3 - 1,0 0 ,0 1,5

Ответственный за подготовку 
экспертного заключения Е.П.Марченко


